

3 Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincyi.

PRENUMERATA:

Miesięcznie w Krakowie (nie dostawa do domu) K 150 na prowincyi z przesyłką pocztową... Prenumerata za granicę: mkr. 150, frk. 2.—, rb. 1—

Pojedyncze egzemplarze nabywać można we wszystkich agencjach prasy i na wszystkich dworcach kolej.

NOWINY
DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz petitiu 16 hal., za każdy następny raz po 12 hal., drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.). Nadesłane za wiersz petitiuowy 50 hal. Spół. na każdej stronie po K 6.—, półpółd K 4.—, Załączniki K 20.— za tydzień. Inseraty prowadzi w swoim zarządzie p. M. HUPCZYK.

Administracja „NOWIN“: ul. Wiślna 2. otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Na Lwów Skład i Ekspedycja: Agencja Sokółkowskiego, Paśaż Hausermana 2.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, ulica Wiślna l. 2. Telefon 840. Ekspedycja „Nowin“: ulica Wiślna 2.

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 840) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulicy Wiślna 2. Reklamości nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincyi.

Wojna włosko-turecka.

Okupacja Trypolisu. — Walki morskie w Adryatyku pod Durazzo i Prewezą. — Czy konflikt włosko-turecki pozostanie zlokalizowany? — Wiosni o „koalicyi rodzinnej“ Serbii, Czarnogóry, Włoch i Rosji.

Austria na straży spokoju na Bałkanach.

Zmiana gabinetu w Turcji. — Plotka o zniszczeniu floty tureckiej.

Czy mobilizacja austr.-węg?

(Telefonom z Wiednia.)

Dzisiejsze poniedziałkowe dzienniki wiedeńskie donoszą, że w sobotę w nocy i w niedzielę odeszły z ministerstwa spraw wewnętrznych na zarządzenie ministerstwa wojny nadzwyczajnie ważne i tajne instrukcje do wszystkich starszych i władz politycznych w Galicyi. Rozbodzi się podobno o przygotowanie w przeciągu 48 godzin spławów rezerwatów i podwójkowych, znajdujących się w obrębie każdej gminy. (Żebyli się wiadomość powyższą stwierdziła, mieliśmy do czynienia z pracami przygotowawczymi do mobilizacji, objętymi techniczną nazwą „Mobilisierungsorganen“, które przedsięwzięte przez władzę polityczną są podług właściwej mobilizacji, która kieruje sztab generalny. Z drugiej jednak strony należy stwierdzić, że władze polityczne rok rocznie muszą sporządzać i utrzymywać w ewidencji odnośne spisy do użytku władz wojewskich. Przep. Red.)

Możliwość interwencji austr. węgierskiej. (Telefonom z Wiednia.)

W ministerstwie wojny i w sztabie generalnym armii austro-węgierskiej panuje od onegdajnych dni bardzo żywy ton. Atak Włochów na Prewezę narzuca poważne obawy o dalszy rozwój stosunków politycznych na Bałkanach. Mimo przyrzeczenia Włochami, Austro-Węgry pod żadnym warunkiem nie mogły zezwolić na to, ażeby państwa bałkańskie narzuciły interesy Turcji. Przedewszystkiem Austro-Węgry zwróciły się miesiąc przedtem ewentualnemu zjeździu Sandżaku Nowobazarskiego przez Serbię. Słychać też, że na wypadek, gdyby Serbia zdradziła najmniej nawet zamiar w tym kierunku, nastąpi natychmiast mobilizacja trzech korpusów austro-węgierskich, które wysłane zostaną do Bełai, aby w danym razie silnie przeszkodzić obłudnemu Sandżaku przez Serbię. Austro-Węgry zwróciły się także przeciwko Czarnogórze, gdyż i ona wysyłać zaprzęgnię trudne obecnie położenie Turcji.

Wyrazem zewnętrznej poważnej sytuacji są wczorajsze kilkakrotne konferencje szefa sztabu generalnego Conrada w Hötendorf z ministrem spraw zagr. hr. Aehrenthalem, który dla tem łatwiejszego komunikowania się z cesarzem nie szuka od kilku dni w Schonbrunnie w t. zw. „Stichelgebäude“. Po konferencji z hr. Aehrenthalem był generał Conrad w Hötendorf wczoraj na jedno-godzinnej audyencji u cesarza.

Sytuacja na terenie wojny.

W sobotę o godzinie w poł. do jedenastej przed południem eskadra włoska zlożona z 3 okrętów, pęzła ostrzelać forty i wybrzeża w Trypolisie z fortów tureckich odpowiadano na ogień. Dwie szalupy włoskie, które wiozły około 80 ludzi, zostały pono przez Turków zatopione.

Obrona Trypolisu kieruje przybyły tam w przeddzień wybuchu wojny paryski attaché Fehtibay.

O dalszym przebiegu akcji okupacyjnej włoskiej widać na razie szczególny widomek z Trypolisu; nie mała jednak wątpliwość, że żołnierze włoscy pod osłoną dział odziedzili już miasta Trypolia, Benghazi i Derna.

Równocześnie w sobotę nastąpił pod Prewezą i pod Durazzo starcia okrętów włoskich pod naczelną komendą księcia Abruzzo z tureckimi torpedowcami. Preweza, miasteczko o 10.000 mieszkańców, jest portem tureckim w Egejskim morzu. Durazzo zaś odległe jest tylko o 100 kilometrów od granicy dalmatyjskiej. W obu starciach kontrtorpedowce włoskie bądź zatopili bądź zajęły okręty tureckie. Nadesła nawet (niezaprzeczalnie i nie zbyt prawdopodobnie) jakoby wojsko włoskie wylądowało w Albanii pod Prewezą.



Wojsko tureckie, piechota i kawaleria, w środku żołnierz z pułku redyfuów tj. tureckiej obrony kraj.

Serbia wraz z Czarnogórą mogą w interesie swych współplemięnców podjąć operacje przeciw Turcji bez względu na opozycję Austrii i Anglii. Wszystko to jednak leży w sferze domysłów i kombinacji, którym rzeczywistość może w najbliższym czasie kłam zadać, lub które może potwierdzić.

Mobilizacja Grecji?

Paryż. Agencja Havasa donosi z Konstantynopola: W kołach rządowych słychać, że Grecya postanowiła zmobilizować armie.

Satralni. Z nad granicy greckiej słychać o dalszych przygotowaniach wojennych i rozdzielaniu broni między ludność.

Ateny. Urzędowo zaprzeczają wiadomości o mobilizacji.

Akcya Anglii.

London. Rząd angielski zwrócił się z przedstawieniem do Włoch i Turcji, upominając do Włoch, ma być stylizowane za szczególnym naciskiem.

London. Według nadeszłych tu wiadomości z Aten i Belgradu, rzeczywistość i to tam przygotowania się ważne wypadki. Na wypadek gdyby w Atenach albo w Belgradzie chciano skorzystać z wojny turecko-włoskiej, w szczególności zaś gdyby Czarnogóra chciała się w tę sprawę wmisczać, Anglia przygotowała energiczną akcyę.

London. Biuro Reutersa donosi z Malty. Angielski krążownik „Bachm“, który znajdował się w podróży do Golfo di Arania, powrócił na rozkaz radiotelegraficzny do Malty, gdzie czeka na dalsze rozkazy. Słychać, że całej eskadry rozkazano wypłynąć do Malty. Czynniki się tam przygotowania do zaopatrzenia okrętów w węgiel. Przyrzeczają że po uzupełnieniu zapasów, cała eskadra wyruszy na morze.

London. Wszystkie dzienniki zaprzeczają wiadomości o zajęciu portu Bomba przez Anglię.

Sytuacja w Turcji.

Nowy gabinet turecki. — Nadzieja w Anglii. — Nie ma rozruchów antywłoskich. — Plotka o bitwie morskiej. — Wojna w Trypolisie uciążliwą Embercja. — Koszt wojny.

Gabinet turecki jak wiadomo, podał się do dymisji. Wielkim wyzrem został Said pasza, ministrem spraw zagranicznych Kiamal pasza, z młodoturckimi zasiada w gabinecie tylko jeden Efi i pasza, który został ministrem spraw wewnętrznych. Ustąpienie gabinetu Hakkiego paszy poprzedziła burzliwa scena w pałacu sułtana. Sułtan powiedział: „Moje oczy nie chcą już więcej widzieć zdanego członka gabinetu, który tyle nie szczęść sprawił“. Sułtan powołał też natychmiast Kiamala paszę, znanego z sympatyj do Anglii.

Polityczne bankructwo komitetu młodoturckiego jest kompletne. Zebrany w Salonice kongres młodoturcki, który ochwiał bronić Trypolisu do ostatka, nie ma już żadnego znaczenia. Ogólne sympatyje swiercają się teraz ku Anglii i pewnież stamtąd spodziewają się ratunku. Nadzieje pokładane w Niemczech, zawiody. (Jednak ambasador turecki otrzymał ponową instrukcyę, aby prosił Niemcy o pośrednictwo.)

Walki pod Durazzo i pod Prewezą.

Agencja Havasa utrzymuje następującą oficjalną wiadomość z Konstantynopola: Onegdaj włoskie okręty wojenne zaatakowały dwa tureckie torpedowce pod Durazzo i zdobyli je.

Rzym. Agencja Stefaniego ogłasza następującą depeszę k. Abruzzo's o sobotniej walce koło Prewezy: Przed południem przybył do Prewezy i zarządził rekonesansowanie okolicy przez okręty wojenne. O godz. 3 po południu donieśli komendanci telegramem bez drutu, że dwa tureckie torpedowce znajdują się koło Prewezy. Eskadra rozpoczęła pościg torpedowców. Pierwszy z nich, który starał się uciec w kierunku północnym, ostrzelany wrócił do wody. Torpedowce, na którego pokładzie wybuchy ognia, jest teraz nie do zycia. Drugi torpedowiec, którego zaatakowały dwa kontrtorpedowce, wrócił bez szkody do Prewezy. Wyraził komendantowi za tę akcyę telegraficznie moje zadziwienie.

Rzym. Ministerstwo marynarki otrzymało depeszę z Cap Santa Maria di Lenca: Dwa włoskie kontrtorpedowce zatopili rano koło Prewezy jeden turecki kontrtorpedowiec i jeden torpedowiec. Jeden z tych kontrtorpedowców włoskich jedzie do Tarentu, wioząc ze sobą zabrany jacht, a drugi zajął parowiec, na którym znajdowało się 5 oficerów i 182 żołnierzy tureckich, oraz znaczny zapas amunicji. Parowiec ten usiłował dostać się do Prewezy.

Po walce pod Prewezą.

Tarent. Przybyły tu pod eskortą parowiec turecki i jacht, pojmane pod Prewezą.

Ateny. Według wiadomości nadeszłych b tutaj, okręty zatopione koło Prewezy są tureckimi kontrtorpedowcami „Hamidje“ i „Alpagos“. Trzeci okręt „Taraboli“ poddał się.

Bombardowania portów.

Konstantynopol. Wali Janiny donosi w depeszy z soboty: Dwa włoskie pancerniki zaczęły w porcie Reza-zade tureckie łodzi torpedowe i zbombardowały jeden torpedowiec. Żaloga torpedowca wysiadła na ląd.

Pancerniki zbombardowały potem miasto, uszkodziły kilka domów, zatopili dwa torpedowca i opuściły port.

Flota włoska pojawiła się też w porcie Burtie i uwieżyła kapitana portu oraz kapitanów trzech bark.

Magazyn Nowości i Konfekcyi Damskiej LEONA GRABOWSKIEGO
== w Krakowie == poleca Płaszczce, kostyumu, spódnice, pl. Maryacki 9. Tel. 1590. bluzki i halki po nader przystępnych cenach.

W Konstantynopolu krąży jednak też pogłoski, że zanośi się na nową młodoturecką rewolucję wojskową (?) Jej celem jest uwolnienie sułtana i opozycja Machmud Sultana paszy dyktatorem państwa; następnie ma być proklamowana święta wojna przeciwko Włochom i wszystkim mocarstwom, któreby zatakwowały granice Turcji. Także słychać o rzekomym zamiarze abdykacyi ze strony sułtana.

Są to jednak tylko pogłoski i plotki. Prawdą natomiast jest, że Turcy chcą jeszcze wszelkimi sposobami uniknąć krwawej wojny z Włochami. W tym celu prócz straszenia w wszystkich gabinecie europejskich postawili się wydziałami wszelkim rozruchom przeciw Włochom ze strony ludności.

Władze wydały w tym celu obszerny zarządzenia, a komitet młodoturecki w miastach europejskich i azjatyckich pociąga ludność, jak się ma zachować. Ludność turecka zachowuje dotychczas wzorową dyscyplinę i niema wiadomości o rozruchach.

Turcy jednak oczywicie zarządzają ogólną mobilizacją armii. Flota turecka, jak już powyżej zaznaczyliśmy, znajduje się w Dardanelskich pod osłoną silnych fortów. (Plotki jest ogłoszony przez jeden z dzienników włoskich telegram o bitwie morskiej i zniszczeniu floty tureckiej pod Krotą).

Ale terpedowce włoskie krążą po morzu Joniackim, polując na handlowe okręty tureckie. Faktem jest też, że Turcy grożą notę w sprawie do Grecji. Attache turecki w Atenach w Berlinie potwierdza tę wiadomość i zapowiada zarazem długi wojnę w Trypolisie. Eawer bej oświadczył:

„Włochy zapowiedziały blokadę, ale inna jest rzecz blokada zapowiedziana, a inna utrzymać ją na długości 1000 kilometrów. W Trypolisie przyjdzie do wojny drobiazgowej, która Włochom nie przyniesie pochochy, szczególnie teraz, gdy zbliża się zima. Komendant Trypolisu ma rozkaz zbliżyć się do naprzeciw, a nie bliżej spójni swój obywatel. Nie należy naturalnie sądzić, że równocześnie rozpoczynamy wojnę na polu ekonomicznym.”

Wapomniemy tu, że kosztą wojny obliczają we Włoszech na miliard lirów. Wśród kupców panuje obawa o utratę rynku w Lewancie (bande włoski w Lewancie dochodzi rocznie do stu milionów lirów).

### Z ostatniej chwili.

**Przebieg kabła podmorskiego.**  
Rzym. Flota włoska przecięła kabel podmorski łączący Trypolis, Malte i Tunis. Tem samym Włochy są wyłączone z wiadomości z placu boju. (Wierzyć więc można tylko rządowym wiadomościom agencji Stefaniego).

**Ludność macedońska przeciw Turcji.**

Zetia. Wielu byłych szefów band macedońskich i macedońskich powstańców organizują legię ochotniczą dla wojny z Turcją. Byli wojownicy w włoskiego polia i zaciągowali ma swoje nagi.

### Ograniczenie terenu wojny na Afrykę.

Kolonia. Kula Zielona? donosi z Berlina: Według najgłośniejszych wiadomości widoki ograniczenia wojny wzrastają. — Niewykluczone, że fakty odcięcia tureckiej floty od Trypolisu i niemożności oporu Turcji w Trypolisie wywrze wpływ na dalszy bieg wypadków, tak, że wkrótce będzie możliwe pośrednictwo między wojującymi stronami.

**Decyzja ministerstwa wydatku rozkaz, aby obcych poddanych chroniono.** Co do włoskich poddanych, to ma być im udzielona rada, aby zamknęli swoje sklepy. W każdym razie nie wolno dopuszczać się gwałtów przeciw nim.

**Obrazy komitetu młodotureckiego.**

Saloniki. Wczoraj rozpozyczy się to obrady komitetu młodotureckiego. Długa dyskusja odbyła się nad tem, czy wobec naczyn wojny należy dalej obradować. Uchwały nie powzięto. Komitet wyda proklamację do narodu.

**Głosy grasy tureckiej.**  
Konstantynopol. Cała prasa ostro potępia postępowanie Włoch jako złamanie prawa międzynarodowego i zbrodnię przeciw cywilizacji. Wiele dzienników domaga się wydalenia Włochów z granic państwa otomańskiego.

**Odzwania komitetu młodotureckiego.**  
Konstantynopol. Komitet młodoturecki wyda proklamację, w której zapowiedział, że Włochy będą z Turcji wydalenia, a ich sklepy, zakłady i szkoły mają być zamknięte. Komitet objął kierownictwo akcji narodowej. — Proklamacja wywodzi do przyjaznego traktowania innych obywateli. Komitet wysoce wyraża do wielkiego wzruszenia, w której żąda

szwarcia Włochom jaknajskaciejszego i szerszego oporu.

**Zajęcie okrętów włoskich w Dardanelsach.**  
Paryż. Agencja Havasa donosi z Konstantynopola: Turcy zatrzymali w Dardanelsach dwa okręty włoskie.

**Fortyfikacja granic Czarnogóry i Serbii.**

Berlin. „Press Telegraph” donosi z Rzymu, że Dżawid-bej, komendant w Albanii, wznosi fortyfikacje polne na czarnogórskiej i serbskiej granicy.

**Straty Włochów pod Trypolisem.**

Paryż. Według doniesienia Agencji Havasa, w skutek strażów tureckich onegdaj przed Trypolisem poszły na dno dwie szalupy włoskie, każda z 50 żołnierzami.

**Nastrój we Włoszech.**

Rzym. Z Mediolanu, Neapolu, Wenecji, Palermo i Tarantu donoszą o ciągłych owczym ludności dla wojsk odchodzących do Trypolisu. W Rzymie kompanie bersalierów odprowadzono na kolej wózków okręzków: „Niech żyje włoski Trypolis!” Także przed domami prezydenta gabinetu i ministra wojny trzaskano owczym.

**O interwencyi obcych mocarstw.**  
Londyn. Turcyki ambasadori zawiadomili sekretarza stanu Greya w sobotę, że proszą o pośrednictwo, z dodatkami, że taki sam krok zrobiono i u innych mocarstw. B. Reuters dowiaduje się, że mocarstwa nie zmieniają zajetego już stanowiska zupełnej neutralności. — Rząd turecki został też o tem powiadomiony.

**Uciężka tureckiego terpedowca.**

Londyn. „Daily Mail” donosi z Aten, że turecki terpedowiec zatakwował przez Włochów pod Trypolisem, niekiedy, ugrzązł jednak na mieliznie i jest zupełnie do dalszej akcji niezdolny.

**1600 Włochów pod Trypolisem?**  
Konstantynopol. Słychać, iż wczoraj wieczorem Porta otrzymała od walego Janiny zawiadomienie, że pod Trypolisem wyładowało 1600(?) Włochów. Rada ministerialna powołała podobno radyłów z 16 powstańców małoazyjskich. Według innej wersji, zarządzono poważniejszą mobilizację.

**Przed bitwą.**  
Konstantynopol. Do Trypolisu przybyły 3 bataliony z Luros. Podobno przyjdzie do bitwy z Włochami.

**Lądowali czy nie lądowali pod Trypolisem?**

Rzym. Agencja Stefaniego donosi: Rozpowszechniona przez Ag. Havasa pogłoska o wyładowaniu wojska włoskiego w Prevezie jest zupełnie fałszywa. Rząd włoski chce utrzymać status quo na Bałkanie i wszystkie ewentualne dane wiadomości o wyładowaniu wojsk włoskich w Europie z góry oznacza jako fałszywe.

Rzym. Agencja Stefaniego dodaje do zaprzeczenia wiadomości o wyładowaniu wojska włoskiego pod Prevezą uwagę, że co prawda przyznać trzeba, iż Prevezą jest podstawa operacyjna dla ofensywy wojny terpedowców tureckich, która zagrozić(!) wybrzeżu i handlowi włoskiemu.

**Operacja włoskie w oświatleniu tureckim.**

Konstantynopol. (30 września 10 przedpoł. z u wagą urzędu telegr. żeż powodu wojny spóźnione). Prasa turecka ogłasza wiele wiadomości o rozpozycyich już operacjach wojennych. Według nich włoska eskadra atakowała także fort Prevezę. Za flotą turecką, która jechała z Chios do Dardanels, postępowały dwa włoskie krążowniki. W nocy nadeszła wiadomość, że fort w Tripolis stał się opór. Okręt włoski, który ugrzązł już na mieliznie, bombarduje fort.

**Neutralność Francji.**

Paryż. Włoski ambasador Tittoni pojawił się wczoraj w ministerstwie spraw rewnetnych, aby podać do wiadomości zerwanie stosunków między Turcją a Włochami. Dzienniki urzędowo ogłosiły dziś neutralność Francji w tej wojnie.

**Parowca włoski na Europejskiej.**

Rzym. Rząd wysłał wraz z eskadrą do Trypolisu dwa parowce, mające zabrać wszystkich Europejskich, którzyby chcieli jeszcze opuścić Trypolis.

### Walny Zjazd T. S. L. 1891—1911.

W sobotę i w niedzielę obradował w Nowym Sączu tegoroczny walny Zjazd delegatów wszystkich organizacji powiatowych T. S. L., który był zarazem niezmiernie obchodem jubileuszowym 20-letniego istnienia tego Towarzystwa. T. S. L. wydało nakładem własnym obszerny sprawozdanie z dotychczasowej swej działalności, będące nadzwyczajnym przyczynkiem do historii rozwoju oświaty ludowej w Galicji w ostatnim dwudziestoleciu. Za inicjatywą Adama Asnyka powołane do ży-

cia w r. 1891 ku uczczeniu setnej rocznicy Konstytucji 3 maja. T. S. L. miało wzory dla swojej działalności w niemieckim „Schulvereine” i czeskiej „Matcy Szkolnej”. Nie było T. S. L. pierwszą organizacją oświatową w zabiorze austr. Działo się przed nim Tow. oświaty ludowej, kładące główny nacisk na oświatę poza szkołą. T. S. L. jako główne zadanie postawiło sobie zakładanie i utrzymywanie szkół ludowych, zwłaszcza, że liczba analifabów była przerażająca, a 2000 gmun w Galicji było wogóle bez szkół.

Zaczęło się tedy od szkół ludowych, ale z czasem podejmowano coraz to nowo formy pracy oświatowej, a odpowiedź na pytanie, co T. S. L. uczyniło w ciągu lat 20 (do r. 1910), daje poniższe zestawienie:

zostało i utrzymuje 2 gimnazja realne, zorganizowało osobno 2 gimnazja, zająłoby i utrzymuje 2 seminarja nauczycielskie, zająłoby i utrzymuje 3 szkoły wydzielone mekko, zająłoby i utrzymuje 3 szkoły wydzielone żeńskie, zająłoby i utrzymuje 38 szkół ludowych, zorganizowało i utrzymuje częściowo 110 szkół ludowych,

zająłoby około 100 szkółek początkowych, zająłoby 113 kursów dla dorosłych analifabów, „ 2 kursy uzup. przemysłowe, „ 4 kursy handlowe, „ 34 kursy zawodowe, „ 15 obrębek, „ 18 burz, „ 27 domów ludowych, „ 1900 wyprzedzanych i czyteln., „ 3 zbory muzyczne,

urządziło 27315 odczytów i pogadanek, „ 8280 obchodów narodowych.

Ogółem znajdowało się w r. 1910 w szkołach T. S. L. 16,960 uczniów, a w wyprzedzanych, czytelnich i bibliotekach jest dzieł 305,208, plan 3663. Głównym jednak zadaniem T. S. L. jest obrona krajów zachodnich i wschodnich, a systematyczna praca w tym kierunku datuje się od r. 1892 (założenie szkoły w Polskiej Ostrowi). Na szkodzie około Białej i Polskiej Ostrowi wykazała się walka o dnozie ludu i duszy polskiej. Włoc w Białej utrzymuje T. S. L. seminarjum mekko z 103 uczniami, nie posiadające o sobie dotąd prawa publicznego, w Orle utrzymuje T. S. L. (wspólnie z Maciejką Cieszyńską) gimnazjum realne, gdzie kształci się 154 uczniów. Na wschodnich krzesach zająłoby T. S. L. gimnazja w Kutach i Czernolewach. W chwili obecnej posiadamy zachodnie szkoły kresowych 5 wydzielonych i 10 początkowych. Utrzymują się one albo z funduszy zarządku głównego T. S. L., albo zabiegami poszczególnych kł.

Organizacja szkolnictwa ludowego do r. 1908 stała stosunkowo powolną, bo polegającą była z dużym kosztem. Odtąd jednak T. S. L. zrywa z dotychczasową metodą polegającą na tem, że samo budowanie budynków szkolnych i organizowanie szkół, ale ogranicza się tylko do udzielenia pomocy jakiegokolwiek, starając się obdzielić ofiarność czynników lokalnych i przeprowadzić organizację szkoły. Od tego też czasu tempo organizowania nowych szkół wzrosło aż do niesamowitych. W r. 1908, 99, a w r. 1910, 15. Obrac szkolnictwa będzie pełny, skoro dodamy, że T. S. L. utrzymuje jeszcze burry dla analifabów, szkółki początkowe i burry u zupełniące przemysłowe, handlowe i zawodowe. Kursów dla analifabów T. S. L. utrzymuje aż w miastach, a 61 po walach, uczących się jest 3,639 osób. Rok ostatni dla kursów zamaczył się nieprzekraczając stanowiskiem wstąpi wojskowych. Dotąd kilkanaście kł utrzymywało kursy dla żołnierzy, w których nauka odbywała się pod kontrolą władz wojskowych, w kł. nie były wojskowe zakazały tych nauk, same jednak pracy tej nie podjęła. Nowością w agendach T. S. L. jest krowanie kursów zawodowych. Należy wspomnieć, że lwowiakowie Tow. Szkoły handlowe powstało za inicjatywą T. S. L. a jako tarło polskie utrzymuje szkołę handlową z 26 uczniami własnym sumptem.

Naturalnie, że wzniesiona praca T. S. L. odbiła się silnie na jego finansach. Obrót kasowy zarządu głównego wynosił w r. 1908 608,017 kor. w r. 1909 już 1,283,222, a w roku ostatnim 1,581,000 kor. Rachunki to zamknięto niedoborem 176, 570 kor. 86 hal. deficyt za lata dawniejsze wynosi 186,761 kor. Preliminarj budżetu na r. 1911 przedstawia kwotę 995,941 kor., a zamyka się niedoborem 129,038 koron.

Ogółem T. S. L. wydało w ciągu dwudziastolecia na rzecz szkolnictwa 1,347,704 kor. 71 hal. na zakupno książek, czytelnik

I t. d.	815,297	09
na kursy analifabów	79,658	70
na Przewodnik oświatowy i Kalendarz	120,315	36
na cele organizacyjne	248,517	62
Razem	2,166,498	kor. 38 hal.

Jak widzimy, w sągłodniejszego przedstawienia czynności T. S. L., spełniła ono w wielkiej mierze

funkcję zarządczą. Epizodycznie, nie mając własnego zarządu, nie potrafił nigdy nastarczyć na pokrycie tych potrzeb, jakie waktencjonalnie wladciwie były w słone obywateli państwowych. Dlatego słuszny jest głos opinii, domagający się, aby kraj przyjął na własny etos te szkoły, których utrzymanie jest jego obowiązkiem.

Z siełemnatu istniejących związków okręgowych, przybyli na dzień nowosedeckiej delegacji 13 związków. Ogółem przybyło 400 delegatów a Nowy Sącz przybrał na przyjęcie gości szatę świąteczną. Delegaci obradowali przez całą sobotę, a obrady zgałi prezes T. S. L. dr E. Bandrowski, który wygłosił mowę powitalną. Na zjazd przybyło wielu posłów, między nimi dr Adam, dr Głabicki, Haller, Matkiewicz, Myjak, Potoczek, Smitowski i inni.

W niedzielę odbył się wybory do zarządu głównego T. S. L. Wykazali one, że narodowa demokracja ma stanowczą przewagę. Opozycję, do której należą demokraci krakowscy, ludowcy i socjaliści, reprezentowało na tegorocznym zjeździe zaledwie kilka osób.

Z walejszych spraw poruszono na zjeździe sprawę „Daru Grunwaldzkiego”, co do którego postanowiono, aby w przyszłości ci fundusze za ten cel zebrane lokowały w nieruchomościach (budynki szkół kresowych).

Osią dyskusyjną była sprawa niesienia pomocy dla Śląska. Uchwalono zwrócić się do kł T. S. L. z wezwaniem, aby pomagały w utrzymaniu narodowych placówek na Śląsku.

Uchwalono dalej zaknpić Dom polski w Mor. Ostrawie i domagali się o państwo w dziedzinie gimnazjum polskiego w Orławie i na Śląsku i gimnazjum w Biadym. Podkreślono też należy uważać zadającą zakupienia we Lwowie domu na pomieszczenie biur T. S. L. oraz wniosków, domagających się, aby T. S. L. zajął się popularyzowaniem sprawy kasowej.

Do Zarządu głównego wybrano pp.: Bandrowskiego, Cimirskiego, Kierka, Grabowskiego, Grzeskiego, Janiszewskiego, Mazna, Mohra, Pienkiewicza, Pipera-Parfianowskiego, Próchnickiego, Sikorskiego, Strakowskiego, Schuda, Schuda, dr. Biedny, Kwiatozkiej, wicel p. dr. Gordler i dr. Głabicki, Kłodzkiego, dr. Rowiński, dr. Starzewski, dr. Szurzycki i poseł Tetmajer. Delegaci ludowcy oświadczyli jednak, że pos. Tetmajer wybora tego nie przyjmie.

### Ze świata.

**Samobójstwo dwóch zakonnic i studenta.**  
W szpitalu Aleksandrowskim w Petersburgu, we wtorek, starsza siostra miłosierdzia, obchodząca o północy śpiąca, znalazła w jednej z szal leżące na podłodze dwie młodsze siostry miłosierdzia, Czeszochwałowa i Jewgrafowa. Obok stała fiaska z siemką potasem. Przesłanie do oddzielnej salki siostry, mimo ratunku, zmarły o święcie.

Rano o godz. 10 przybył do szpitala student instytutu technologicznego, doży znajomy ostrych siostr, którego kolega poinformował o ich samobójstwie. Kazał się zaprowadzić do trumpani i tam przyjrzał się zwłokom, poczem wyszedł i udał się do znajdującego się w pobliżu herbarciarni, do której zwykle uczęszczał. Tam kazał sobie podać herbaty, a wypaszył coś nieznanego do szlanki, wypił dziurkiem. Po chwili spadł z krzesła, a gdy podbiegł do niego obywatel, student dawał już tylko słabe oznaki życia. — Przewieziony do szpitala wkrótce zmarł.

Ani przy siostrach, ani przy studencie, nie znalaziono żadnych listów, objaśniających przyczynę śmierci.

**Mnich-waryat.** Tymi dniami wieczorem oświatowy „Święty” mlich rosyjski Heljodor, przełożony w Garyczynie z dumem przez wgród, gdzie było mnóstwo spacerujących ludzi. Mlich zatrzymał się i wygłosił „kazanie” wyklinając spacerujących i zarzucając im pijaństwo i zepsucie i zapowiadając, że jeśli nie przestaną, być już niedługo, już niedługo, „pudrowym modnisem” będzie wycierał „pyski” zdeptani z nog śmierdzących onucami”. Oczywiście, że spacerujący nie czekali, pki waryat od słów przejdzie do czynu i w popłochu z ogrodu ucieknie.

Tego samego dnia wracając z procesji zapytał, czy prezydent miasta i policmajster są w tłumie Otrzymawszy odpowiedź przyszedł, kryknął: „Rozprawcie się zaoście z nimi. Prezydent jest głowa bez mózgu, a policmajster bliźniaczka”. Oskarżenie policmajstra o bliźniactwo nastąpiło z tego powodu, że policja skonfiskowała 80 Heliodorowi.

„Boję się policji!” — oświadczył waryat. Mam niechęć, boję, że policja chce mnie zamordować, jak jej agent zamordował Siołypina. Dawniej po moich plecach wznosiła się policjanci po nagrody, a teraz — dożył. Plecy moje stały się śliskimi i już nie jeden się na nich posliznął i skreśl kark.”

**Żądajmy i kupujemy tylko czekoladę z fabryki Adama PIASECKIEGO w Krakowie**

**NOWOŚĆ!**  
**Czekolada szkolna T. S. L.**

w przedlicznem opakowaniu z winietką T. S. L.

**Jedźmy tylko czekoladę Piaseckiego bo łączymy miłe z pożytecznym; czekolada smakuje doskonale, a Towarzystwu Szkoły Ludowej przysparzamy znaczny dochód, pamiętając, że Oświata ludu dokonana cudu.**

Prosimy odnowić prenumeratę na miesiąc październik.

"Nowiny" kosztują miesięcznie 1 K 50, kwartalnie 4 K 50 h, półrocznie 8 K.

# Co słyszał w mieście?

Wybory do Izby handlowej w Krakowie odbędą się w połowie grudnia. b. r. Izba handlowa, jak wiadomo, liczy 38 członków, z których połowa (19) obecnie ustępuje; nadto ustępuje też kilku t. sw. „nuchanowców”.

Wśród kupców izraelskich, stanowiących trzy czwarte całej wytwórczości w okręgu krakowskiej Izby handlowej, objawiła się już pewien ruch „wyborczy”. Albowiem przeciw „radzającą” w Izbie grupie sformowała się opozycja pod wodzą samotnego kupca p. Heisera z Rzeszowa, który przed trzema laty oświadczył w Krakowie, Walka nie ma jednak tła ideowego, lecz jest wynikiem osobistych ambicji i animozji w świecie plutokraty izraelskiej — i prawdopodobnie między stronami walczącymi przyjdzie do ugody przed wyborami, które zresztą wobec okropanego systemu głosowania nie są właściwym wyrazem opinii wyborców.

W najbliższych dniach odweźmy obszerniej sprawę wyborów Izby handl. i przemysłowej.

## Opiniony urzędnicze w Krakowie.

W niedzielę po pol. odbył się w sali „Sokoła” wiec ogólnourzędniczy w sprawie drożyzny. Zebranie zajął p. r. Biskupski, przewodniczący. I skarż Głazet, sekretarzem był sędzia Wielgus. Brak miejsca niestry nie pozwalał nam dziś za miesiąc obserwowanego, jakby należało, sprawozdania, musimy ograniczyć się do ogólnych uwagach.

Przedewszystkiem wyraził zdanie ubolewające z powodu aż nadto widocznego i dyferencyjnego i ospałości wśród urzędników krakowskich. Wiec zgromadził zaledwie 50 uczestników; cyfra ta sama przez się bardzo pokazuje, że jednak zbyt skromna wobec ogólnej cyfry urzędników w Krakowie, którzy wszyscy przeciwko winni się chyba interesować tym wiecem, mającym być wielką manifestacją na rzecz poprawy bytu stanu urzędniczego.

Następnie zauważył się dół brak wyrobienia politycznego i w pewnej części urzędniczy. Na wiec przybyli także posłowie socjalistyczni. który, jak zawsze, starali się i przy tym czuła opinie swą, pociągając p. r. Ewangel, przechwałki, oskarżenia agitacyjne, rzucające przez p. socjalistów, zyskiwały w pewnej części zebranych podpróżników i urzędników żywy aplauz, świadczący o natwornym upodobaniu we fraszach, z których realnego pożytku nie wiele się wyłoni. Niemniej wiec wspomniany w całości swój był poważną manifestacją, dowodzącą, że klasa drożyzny wymaga bezwarunkowo interwencji państwa.

Referentami byli na wiecu pp. Derechowski i Haluch; w dyskusji przemawiali pp. Zieleniewski, Doerman, dr Gross, st. r. gór. Harajewicz, p. Daszyński, dr Leo, dr Marek, prof. J. Magiera, poczem jedyndymnie uchwalono przedłożone rezolucje.

Rezolucje te i niektóre momenty ze zgromadzenia, zwłaszcza znamienne odprawę, jaką dał p. prez. Leo p. Daszyńskiemu, omówimy w jutrzejszym Nrze.

Z teatru. Przedstawienie „Cyganeryl Warszawskiej” A Nowaczyńskiego, z ceterach, aktów o raczej powiewającej niż dramatycznej fakturze, malującej życie litarsko-artystyczne *bohemy* przed 70 laty, zainteresowało publiczność barwnym malowidłem, jak wszystkie zresztą utwory aktora „Dymitra”, ale większego sukcesu nie odniosły, bo brak siłce dramatycznego por-

# CZARODZIEJ

Wielki roman dramatyczny  
przez MICHAŁA ŻEWACÓ.  
(Ciąg dalszy).

— Jak prawda jest — wyrzoki głosem, na którego sam dwóch wielki prefekt zadrżał do głębi duszy — że twoje serce zostanie zmiażdżone, że umrzesz potępiony, przeliniując niebo i ziemię. Bo i ty stracisz swój skarb.

— Mój skarb! — powtórzył Roncherolles, stając się wzruszyć ramionami.

— Córke twoje!..

— Moją córkę! — ryknął Roncherolles, tracąc głowę.

On także został owdowiadny i pokonany przez tego człowieka, który jedynym słowem wywodził na jasność dzienną namietność jego życia i on, podobnie jak Saint-André, skoczył na konia, po podziw w stronę prekietyru, rzucił się do pokoju Flory i ujrzał ją w bladości, kłęzącą na stopniach kłęcznika, wybuchnął nerwowym śmiechem...

# Proszę nie żałować!

„SZATANIA” Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością  
Kraków, Sławkowska 14

Wiel. Obawozaję omówiły satując w jutrzejszym numerze.

„Głos Narodu” i p. Napieralski. Poseł Napieralski, bogaty wydawca „Katolika” w Bytomiu, który sponzorował w swych rękach wszystkie dzienniki polskie na G. Śląsku, a w Krakowie sfinansował wydawstwo i drukarnię „Prawy” księdza Kądzioły, mał się także o namistwienie w charakterze spółnika do wydawnictwa „Głosu Narodu” z kapitałem 60 000 kor. Ale p. N. postawił za warunek *sine qua non*, aby predelegatorem finansiał księdza Kądzioła ustanowiony został dyrektorem wydawnictwa (w miejsce ka. Mytkowicza). Wczoraj odbyła się w tej sprawie w Krakowie ostateczna konferencja, która zakończyła się ze strony spółki wydawniczej „Głosu Narodu” odrzuceniem wspomnianego warunku pana Napieralskiego, zczem pertraktacje się rozbiły.

Sprawa Dra Seinfelda. Prokuratura wniosła aktów przedłożenie niezadowolonego do sądu kassacyjnego przed sądem apelacyjnym wyrokowi trybunału orzekającego, o raz odwołanie z powodu wymiaru kary.

Dyrektor policji p. Dr M. Flatau, radca rządu, powrócił z urlopu i objął z dniem dzisiejszym urządzenie.

Exgamin kwalifikacyjny na nancysełki szkół ludowych popołudni przed komisją egzaminacyjną w Krakowie rozpoczęło się 19 b. m. Podania należyce dokumentowane należy wnieść za pośrednictwem wydziału przelozonej Rady szkolnej okręgowej do 15 b. m.

Odcięty inż. W. Lutosańskiego z Warszawy na temat „Konstrakcje żelazno-betonowe” odbędzie się we wtorek, dnia 8 b. m. o godz. 7mej w w lokalu Taw. zachodniego (Stawowa 25).

Zwiedzanie fabryki cygar. We wtorek dnia 8 b. m. o godzinie 2giej popołudniu odbędzie się zwiedzenie fabryki tytoniu i cygar w Krakowie. Punkt zborny w Towarzystwie technicznem.

Zgromadzenie antyrodzajne, przy udziale około 5000 ludz. urządziła wczoraj partja socjalistyczna w cyrku „Edison” na bronach. Odnośne referaty wygłosił posełowie Daszyński, Dr Marok oraz Dr Babrowski. Zapowiadano za zgromadzenie masowo demonastracji nie przyszła do skutku z powodu złego pogody. Władze bezpieczeństwa, w prawidłowym demonstacji, były bezsilnie daleko sięgnące sąrzadzają. Na głównym odwiechu były skonsprowowane dwie kompanie 98 pułku piechoty, a patrol kawalerji od wczesnego ranka przesyłający ulicami ponadto w wszystkich kossarach wojsko stało w pogotowiu. Nie zasze jednak najmniejsza potrzeba interwencji, gdyż po zgromadzeniu zaledwie drobna garstka uczestników zebrała się pod pomnikiem Mickiewicza, gdzie krótko przemawiał p. Haecker.

Ważne zebranie Tow. strzeleckiego odbyło się w niedzielę o godz. 11 rano w sali strzeleckiej pod przewod. Dra Stanisławaewskiego. Na porządku dziennym była sprawa zakupu gruntów „Cichy kąt” na cele Zw. ofetowanego przez właśc. p. Leszczyńskiego. W dyskusji odrzucono ten projekt. W końcu uchwalono wybudować kosztem 20 000 kor. zimową strzelnicę i zimową kępielnię.

Dyrektor „Spółki gospodarczej” Związku ekonomicznego urzędników, w Krakowie. Dowiadło 6 zwłada mia swych członków, że z powodu korzystnego zakupu większej ilości niektórych towarów spożywczych, zmniejszył ich cenę.

Równocześnie oznajmia się, że Rada nadzorcza uchwaliła przyznać kredyt miesięczny, płatny do 3-go następnego miesiąca tym członkom, którzy wpiełli pełny udział w kwocie 20 kor.

Aresztowanie czarownicy. Przed kilku dniami donosiliśmy o niejkiej Ziarkowej, która pod pozorem odprawiania tajemnicznych czarów wyłudzała od nalfwych stojących znaczne kwoty pieniężne. Policja aresztowała w niedzielę tę pomysłową oszustkę, jest nią Tekla Katala, a w praktycznych tych pomagał jej także mąż Władysław. Zanim ta para, pochodząca z Wieliczki, trudniła się stręceniem i kojarzeniem związków małżeńskich, a w tym celu doradzała

— Pozamykać wszystkie bramy! Obstawiać linczukami i strzelac do każdego, kto by ośmielił się zbliżyć!..

## ROZDZIAŁ VI.

Flora.

Wilki poza obrębem lasu.

Znajdujemy się w zidebie na ulicy de Calandre, gdzieśmy niedgdy zaprowadzili czytelnika, który być może przypomniał ją sobie. Tu poznaliśmy się z Brabantem i Brabancon, tej nocy właśnie, kiedy zbir przyszył za swą szanłką, który miał nosić miano Królewicza-Rebaca, narzucając tem swą duszę na niebezpieczeństwo pojęcia.

Brabant, jak obywatel świata rozmiłowany w wędrownym życiu, doskonale odpowiadającemu jego zamiomowaniu w przygodach i pożądaniach do brych kędw, zdobytych ostrzem miecza, nie lubił plesnieć w jednym i tem samym mieście.

Parzył był dla niego jedynie ośrodkim działem wojennych, portem, z którego korsarz wypływał z radością, ażeby powrócić do odpoczynku i prze-

żywanie rozmaitych leków i środków, mających na opornego obliębka rzucić skuteczny urok.

Pielic brzoźniery. Na stacyę pogotowia ratunkowego zgłosił się wczoraj trzej wyrobyle, panowie Flak, Soja i Korpak, którzy w bójce z pijanym dragomanem na Kaźmierzu odnieśli ciężkie rany od szabli.

Poligleska o samobójstwie p. A. Mandla w Zakopanem okazała się szkodliwą plotką. P. Mandl dziełniczkars z Przemysła, jest zdrow i wraca w najkrótszym czasie do Przemysła.

Nożownik. Policja aresztowała 27-letniego Józefa Kłtę z Alveroni, który w czasie sprzeczki z Barto-niem Fucha, zadał mu nożem ranę w okolicy uda.

Okradzenie. Dnia 7 ub. mieszkając skradziono p. Balickiej, zamieszkałej przy ul. Batorowej, torobkę skórkową, zawierającą 4 losy czerwonego kryzła, 1 lat zastawy, drobniejszą ilość pieniężną, tudzież bliższy łosny wartosci 1000 kor. Pod zarzutem tej kradzieży aresztowano onegdaj Franciszka Pyraznowskiego i Mieczysława Kramla, o których znalazłono skradzione p. Balickiej papiery warteściowe. Pyraznowski wypiera się winy i twierdzi, że papiery te otrzymał od narzeczonej swojej Maryi Sprawiańskiej.

Krwawa bójka. W niedzielę nad ranem wywiązała się na ul. Czarnowiejskiej bójka, zakończona poraniem kilku uczestników. Jednego z nich Jana Talowskiego, który otrzymał głęboką ranę w brzuch przewleżo Pogotowie do szpitala, dwóch innych Władysława Talowskiego rannego w rękę i Jana Noge, któremu przeciwnicy zadali ranę na głowie długości 8 cm. opatrzyło Pogotowie ratunkowe.

Kradzież. Pani A. G. skradziono w niedzielę w czasie nabożeństwa u Oo. Dominikańców portmonetkę z kwotą 200 kor.

Kalendarz Wojnar. P. Wojnar zawiadania nas, że istniejące przeszło 10 lat cztery jego kalendarze, pt. „Polak”, „Polski Kalendarz Maryański”, „Gospodarz”, i „Więliki ilustrowany Kalendarz powoszechny” są w druku i wyjdą z pod prasy znacznie wcześniej, niż to inae lata.

Dotawia mięsa i wiktulofów dla krakowskiej i podkrakowskiej żelazni. Komisja menażowa dla Krakowa i Podgórza rozpocznie na rok 1912 dostawę mięsa wolewego, produktów mącznych, owoców strączkowych, towarów kolonialnych, tłuszczów i kapusty. Oferty wnieść należy przed dnim 30 października b. r. pod adresem „Garnitonsmonaga Sicherstellungsamtes” w Prowianturze I, pułk habile polnych w Krakowie przy ul. Rakowickiej. Obwieszczenie dostawy przejrzed mogą interesenci w Izbie handl. w Krakowie.

Dostawa środków żywności dla domów więziennych. Prezydym Sądu krajowego wyższego w Krakowie rozpocznie na dzień 10 października b. r. licytację celem zabezpieczenia na rok 1912 dostawę większych ilości maki pszennej i żytniej, psenku, otrąb, gryczki, kaszy, ryżu, fasoli, grochu, bobu i kukurydzy dla domów więziennych w Krakowie, Jaśle, Nowym Sączu, Rzeszowie, Tarnowie i Wadowicach.

Warunki dostawy przejrzed można w Izbie handl. w Krakowie.

## Z kroniki żabłowej.

Franciszek Kozłowski, znany karykaturzysta, który rysunkami swemi zaniósł „Kłosy”, „Tygodnik Ilustrowany” i dziesiątki pism, hamorytycznych, zmarł w Warszawie w wieku lat 86. Kozłowski przed 30 laty siałą z humoru i dowcipu.

Józefa z Miaskowskich Trzciniśka, obywatelka m. Krakowa, przeżywała lat 72, zmiaira 30 września br.

## Repertuar teatru miastkiego im. Słowackiego.

Wtorek „Cyganeryl warszawska”

Środa „Nasi na Wimerze”

Czwartek „Demion ziemi”

Piątek „Cyganeryl warszawska”

Sobota „Lekarz na rozdwożu”

Niedziela pól „Tamten”

Niedziela wiecz. „Lekarz na rozdwożu”

Poniedziałek „Cyganeryl warszawska”

życia dńkafów, nagromadzonych w drodze, lub też wyleczenia ran od sztyletu, czy kuli.

To też utrzymują na zawsze swa mieszkanie na ulicy Calandre, o ile ta niedna nora zasługują na miano mieszkania.

Kiedy zaś Brabant oddał szatanowi swą biedną, zbrodniczą a naiwną duszę, którą może jak aniół pochwylił w przełocie do nieba, chociażby dla dokonania szatanowi. Królewicz Rehac zatrzymał to schronienie, Triqnemalle, Corpodalle, Strapaf i Bonracca, towarzysza Brabanta, później zaś i Rebaca, zacił dobre nore.

Po nocnym spotkaniu z Dama bez nazwiska, która pozostawiła im swój wozorek, jaliśmy to w dzieli, i po wspaniałej wicierzy woberzy „Wegora pod Skłą”, która się tak smutno zakończyła pozekaniem Rebaca, będącego duszą bandy, kiedy duszy zabrakło, postanowili dostarczyć swym ciałom — jaknajwięcej sił, ażeby mogły wytrzymać boleści rozłąki.

(Ciąg dalszy nastąpi)

# Telegramy „Nowin”.

Wiece antyrodzajne.

Lwów. Z powodu drożyzny urządzono tu wczoraj kilka wieców. W sali ratuszowej obceadował przed południem wiec, urządzony przez związek urzędników państwowych i nancysełki pod przewodnictwem prof. uni. Chłamtacza.

Równocześnie na dziedzińcu w ratuszu odbył się wiec socjalno-demokratyczny.

Po tych zebraniach urządził socjalno-demokracyi pochód przed teatr. Pochód odbył się w spo-koju.

W sędzię krajowym odbył się wiec oficyantów sądowych i pomocników kancelaryjnych, a po południu w sali ratuszowej wiec państwowych oficyantów i pomocników kancelaryjnych.

## O tania mięsa.

Wiedeń. Jutro odbędzie się w Budapeszcie razszy wiec narad między obu przedstawicielami rządów w sprawie mięsa argentyńskiego do Austryi.

## Aresztowanie spiskowców w Portugalii.

Lizbona. W Oporto uwieczono 55 spiskowców, między nimi 11 wojskowych. W Lizbonie uwieczono również wiele osób, o których przy rewizji domowej znalazłono broń i sztandary monarchystyczne.

Paryż. Agencja Havassa donosi z Oporto: 200 aresztowanych wysłano do Lizbony. Wczoraj wiec odr manifestanci zaatakowali księgarnię katolicką i 3 domy, w których znajduje się Klub katolicki, Stowarzyszenie katolickie i seminarjum, znaczący urządzenie i podpalili dół klubu katolickiego.

## Morderstwa w Budapeszcie.

Budapeszt. Wczoraj rano zjawił się w domu prowizorycznie umyjanowanego poroncznika Honwedów Edwarda Lazara posaniec i oznajmił mu, że jakiś oficer czeka na niego na ulicy. Gdy Lazaarz wyszedł, stojący na ulicy nadporučnik wydobyl rewolwer i strzelił do Lazara, raniąc go niebezpiecznie, poczem oddalił się. Lazaarz w szpitalu skonał. Policja wdrzyła śledztwo, lecz wstrzymała je, gdy z komandy garnizonowej nadeszła wiadomość, że sprawa sam się już zgłosił do władz wojskowych. Motywem morderstwa jest podobno zazdrość.

## Przerwana tama.

Nowy Jo k. W Austin (Arkansas) pękła onegdaj grobla wysoko wznieciona koło tartaku towarzysza budowlanego. Wielkie masy wód stoczyły się na leżącą w dole miejscowość i uniósłoby lub zburzyło 300 domów wraz z mieszkańcami. Tylko 6 domów ocalało. W wielu domach wybuchł pożar. 500 ludzki zginęło. — Wiele schroniło się na pobliskie wzgórza.

## NADEŚLANE

za które Redakcja nie odpowiada.

# BIURO DZIENNIKÓW

Maryana Hupczyca

Kraków ul. Wisłna 2. Tel. 340.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

Przyjmuje prenumeratę na wszystkie dzienniki krajowe i zagraniczne — także z dostawą do domu, oraz ogłoszenia do wszystkich dzienników. Sprzedaż numerów pojedynczych. Wielki wybór widokówek.

